
Pagina 1 di 5  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 290 Reg. Deliberazioni       N.  30749/2013 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Aggiornamento aree nelle quali è consentita l’installazione degli impianti 

per le telecomunicazioni e la radiotelevisione ai sensi della legge regionale 

n. 11/2001 e DGR 11 dicembre 2001 n. 7/7351” 
 

 

L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 16 (sedici) del mese di dicembre ad ore 11:20 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Presidente    Vice  Sindaco ROSE ESPEDITO 
  
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
SEGALA VANNA 
 

Assenti: 
   

il  Sindaco  SODANO NICOLA  
 
gli Assessori: CAVAROCCHI MARCO 

TONGHINI ENZO 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F.  del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



Pagina 2 di 5  

 
DGC n. 290 del 16/12/2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la L.R. 11 maggio 2001 - n.11, all’art. 4 assegna ai comuni il compito di 
individuare delle aree nelle quali è consentita l’installazione degli impianti per le 
telecomunicazioni e la radiotelevisione, attenendosi agli indirizzi della Giunta Regionale;  
 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia ha provveduto alla definizione dei criteri per 
l’individuazione delle aree nelle quali è consentita l’installazione degli impianti per le 
telecomunicazioni e la radiotelevisione, sulla base della loro potenza, con la DGR 11 dicembre 
2001 – n.7/7351; 
 

CONSIDERATO il potere di pianificazione delle Regioni e, in base all’articolo 4, c. 8 della L.R. 
11/2001 e s.m.i., il divieto di installazione di impianti per le telecomunicazioni e la 
radiotelevisione, salvo che si tratti di impianti con potenza al connettore d’antenna non 
superiore a 7 watt, “in corrispondenza di asili, edifici scolastici, nonché strutture di accoglienza 
socio-assistenziali, ospedali, carceri, oratori, parco giochi, orfanatrofi e strutture similari, e 
relative pertinenze, che ospitano soggetti minorenni”; 
 

RICHIAMATA la DCC n.17/2011, avente ad oggetto “L.R. 11 maggio 2001 – n. 11 e la DGR 
n.7/7351 del 2001. Criteri di localizzazione impianti di telecomunicazione e radiotelevisione. 
Aggiornamento” con la quale sono stati recepiti i dati relativi al perimetro del centro abitato, 
sulla base di quanto indicato nella DGC n.195 del 19.9.2006 “Classificazione stradale e centri 
abitati” e aggiornati le c.d. strutture sensibili; 
 

RICHIAMATA la DGC n. 162 del 04/09/2012 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
della Planimetria relativa alla “Delimitazione dei centri abitati e classificazione delle strade”; 
 

RICHIAMATA la DCC n. 60 del 21/11/2012 con la quale è stato approvato il Piano di Governo 
del Territorio del Comune di Mantova che ha portato ad una puntuale ricognizione dei servizi 
presenti nel territorio comunale; 
 

RICHIAMATA la Circolare del Comune di Mantova – U.O. Edilizia e Territorio n. 06/2013 (prot. 
0039633 del 17/10/2013 “in materia di localizzazione di strutture sensibili ai fini 
dell’applicazione delle norme riguardanti impianti di telefonia e radiotelevisivi”; 
 

CONSIDERATO che le c.d. strutture sensibili, quali ad esempio asili nido, strutture di 
accoglienza socio-assistenziali, parco giochi, sono in continuo divenire; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’aggiornamento della localizzazione delle c.d. 
strutture, con particolare riguardo ai parco giochi con ciò intendendo le aree verdi dotate di 
attrezzature destinate ai giochi dei bambini così come riportati nell’elenco “allegato 3”, parte 
integrante della presente deliberazione; 
 

CONSIDERATA la necessità di applicare in modo cautelativo le disposizioni della L.R. 11/2001 
e s.m.i. e della DGR 11 dicembre 2001 – n.7/7351; 
 

RITENUTO di poter procedere ad identificare nel territorio comunale le aree nelle quali è 
possibile installare impianti per le telecomunicazioni e la radiotelevisione in base alla loro 
potenza, con la sola esclusione della installazione in corrispondenza delle strutture sensibili 



Pagina 3 di 5  

individuate nella L.R. n.11/01, art. 4, comma 8 e s.m.i.; tale divieto esclude gli impianti con 
potenza al connettore d’antenna non superiore a 7 watt; 
 

VISTA la tavola che riporta le strutture sensibili e le aree nelle quali è consentita l’installazione 
di impianti per le telecomunicazioni e la radiotelevisione – Tavola unica 1:12.000 (allegato 1), il 
quadro dei criteri generali per individuazione aree nelle quali è consentita l’installazione degli 
impianti per le telecomunicazioni e la radiotelevisione (allegato 2) e l’elenco delle strutture 
sensibili di cui alla L.R. n.11, art .4, c. 8 e alla DGR n. 7351/01 (allegato 3) parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
Ambientale in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, dando atto che il parere di regolarità 
contabile non è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o di accertamento di entrata; 

 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la documentazione con la quale vengono aggiornate le c.d. strutture sensibili 
e le aree nelle quali è consentita l’installazione degli impianti per le telecomunicazioni e la 
radiotelevisione, sulla base dei criteri indicati dalla DGR 11 dicembre 2001 – n.7/7351; la 
documentazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto è costituita da: 

- Tavola unica 1:12.000 (All. 1) 
- Quadro dei criteri generali per individuazione aree nelle quali è consentita l’installazione 

degli impianti per le telecomunicazioni e la radiotelevisione (All. 2) 

- Elenco delle strutture sensibili (All. 3) 
 

CHE per i piani attuativi approvati o in fase istruttoria alla data odierna e non ancora ricompresi 
nella perimetrazione dei centri abitati ex DGC n. 162/2012, l’installazione di nuovi impianti per 
le telecomunicazioni e la radiotelevisione verrà valutata caso per caso; 
 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ad ARPA – Dipartimento di Mantova, ed ai 
gestori di telefonia cellulare per le finalità dell’articolo 4, comma 11 della L.R. n.11/01 in materia 
di coordinamento e razionalizzazione della distribuzione delle stazioni; 

 

DI RECEPIRE i contenuti della suddetta tavola nel SIT del Comune di Mantova e di aggiornare 
i relativi livelli informativi del PGT nelle tavole del Rapporto ambientale. 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
AMBIENTE/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento aree nelle quali è consentita l’installazione degli impianti per le 

telecomunicazioni e la radiotelevisione ai sensi della legge regionale n. 11/2001 
e DGR 11 dicembre 2001 n. 7/7351 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 15/12/2014 

 

 

 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
VARESCHI ANNIBALE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : VARESCHI ANNIBALE (38521 - Postecom CA3).  

 Data firma: 15/12/2014. 

 

 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL VICE SINDACO 
 
ASS. ESPEDITO ROSE 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___290___ della delibera di G.C. del 16/12/2014 
 
N. 30749/2013 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “Aggiornamento aree nelle quali è consentita l’installazione degli impianti 

per le telecomunicazioni e la radiotelevisione ai sensi della legge regionale 

n. 11/2001 e DGR 11 dicembre 2001 n. 7/7351” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


